Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 362/2024

Requer informações acerca da
infestação de pernilongos em
parques, praças e quadras de
esporte da cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que moradores do entorno destes espaços públicos
tem relatado com frequência a este vereador que os moradores e as  crianças estão
voltando para casa com muitas picadas de pernilongos;

CONSIDERANDO que segundo relatos há casos de moradores e
crianças que estão frequentando estes espaços públicos estão contraído dengue,
possivelmente devido as picadas sofridas nas dependências destes locais

CONSIDERANDO que sabemos que esta época de calor há um
aumento significativo na proliferação de pernilongos, no entanto, nós gestores
públicos, precisamos estar atentos e propor políticas e serviços públicos que venham
ao encontra da solução dos problemas do bem comum;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura municipal tem ciência da infestação de pernilongos
nestes locais Inclusive, com registro de moradores com dengue,
possivelmente contraído nas dependências publicas ?

2º) Quais medidas estão sendo adotadas nos referidos ambientes
para erradicação dos pernilongos, principalmente nos espaços públicos.?

3º) Quando foi realizada a última dedetização para combate ao
mosquito da dengue nesses espaços  e qual a previsão para a próxima
nebulização com fumacê nos parques ,praças e quadras de esporte?

4º) Como sugestão para amenizar o número de pernilongos é
possível fazer a nebulização destes espaços públicos Municipal visando
promover saúde pública e evitar registro de moradores com dengue?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Maio de 2024.

_____________________________________
TIKINHO TK
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
46

/2
02

4
15

/0
5/

20
24

 0
8:

44
 -

 C
H

A
V

E
: M

4T
W

-0
7S

M
-8

E
H

P
-N

0R
P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M4TW07SM8EHPN0RP, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M4TW-07SM-8EHP-N0RP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
46

/2
02

4
15

/0
5/

20
24

 0
8:

44
 -

 C
H

A
V

E
: M

4T
W

-0
7S

M
-8

E
H

P
-N

0R
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M4TW07SM8EHPN0RP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4TW07SM8EHPN0RP
		2024-05-16T15:07:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura